
 

 

 
 

 
All’esperto esterno Massaro Federica  

Agli ATTI  

Alle sezioni di:  
Pubblicità Legale – Albo on-line 
Amministrazione Trasparente del sito internet  
dell’istituzione scolastica http://www.deliguori.edu.it/  

 

Oggetto: conferimento incarico al personale esterno per la realizzazione di PERCORSI DI 
MENTORING/ORIENTAMENTO/COACHING rivolti agli studenti e finalizzati al contrasto della dispersione 
scolastica per l’attuazione del progetto “PASS (Prevenzione, Accompagnamento, Socialità, Sviluppo)”, 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. CODICE: M4C1I1.4-2022-981-P-19492 CUP: F74D22003890006. 

 
 
L’ISTITUTO SCOLASTICO “A.M.DE’ LIGUORI”, C.F. n. 80000480626 con sede legale in Sant’Agata de’ Goti (BN), alla 

via Sant’Antonio Abate n. 32, in persona della Dott.ssa ICOLARO MARIA ROSARIA, ivi domiciliata per la sua 

qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di riduzione 

ISTITUTO SUPERIORE DISTRUZIONE ALFONSO M. DE LIGUORI - C.F. 80000480626 C.M. BNIS013008 - A8ED5E0 - A00_BN_DELIGUORI

Prot. 0005749/U del 10/11/2023 13:31

http://www.deliguori.edu.it/


 

 

dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 
VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 
«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO  l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 

risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 
VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTE  le circolari del Ragioniere Generale dello Stato recanti disposizioni relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), n. 4, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 41, 43 dell’anno 2022; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal C. d. I. con delibera n. 3 del 13/02/2023 e le successive 
variazioni e assestamenti; 

VISTE le delibere di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4: 
o la delibera n.2.1 del Collegio dei Docenti del 28/03/2023;  
o la delibera del Consiglio di istituto n.2.1 dell’anno 2023 - seduta n. 276 del 3 aprile 2023, di 

adesione al bando PNRR e assunzione al PA E.F. 2023; 
VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 28/02/2023; 
VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con n. 52057 in 

data 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 



autorizzazione alla spesa; 
VISTI     i criteri per il reclutamento delle risorse professionali, interne o esterne all’istituzione scolastica, per la 

realizzazione della progettazione di cui al PNRR: a) Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4-2022-981, atto di concessione di cui al prot. 52057 del 
18/03/2023 - Codice CUP: F74D22003890006 – Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-19492. 
Giusta delibera n. 3 dell’anno 2023 - seduta n. 276 del 3 aprile 2023; 

CONSIDERATA la necessità di conferire incarichi ad esperti in possesso di specifiche competenze; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 4074/U del 28/08/2023 per il reclutamento di esperti per la realizzazione 

di PERCORSI DI MENTORING/ORIENTAMENTO/COACHING rivolti agli studenti e finalizzati al contrasto 
della dispersione scolastica per l’attuazione del progetto “PASS”; 

VISTO  il verbale del 20.09.2023 adottato dalla Commissione di valutazione; 
VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva, prot.n. 4661/U del 27.09.2023; 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto, l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, 

DETERMINA 

di conferire alla Dott.ssa Massaro Federica, l’incarico di esperto esterno per lo per lo svolgimento delle attività 
di:  

• attività in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e/o nelle discipline di studio, a
rischio abbandono o che hanno già abbandonato la scuola, individuati dal Team Contrasto alla Dispersione 
Scolastica. Tali attività saranno erogate singolarmente per ognuno degli studenti su cui si attua l’intervento, in 
presenza, in orario mattutino, purché fuori dall’orario di altro servizio dell’esperto;  

• supporto nel percorso scolastico a partire dalla definizione degli obiettivi, dei punti di forza e di debolezza e
con una particolare attenzione all’alfabetizzazione emotiva, per permettere agli alunni a rischio abbandono di 
acquisire maggiore consapevolezza delle proprie potenzialità;  

• uso del sistema informativo dedicato (piattaforma PNRR) per l’inserimento di dati, materiali e documenti
relativi all’attività, verifica, valutazione e altri aspetti inerenti al progetto; 

• impegno a svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dall’Istituto, assicurando la propria presenza,
se necessario, agli incontri propedeutici all’inizio delle attività e nelle manifestazioni conclusive; 

• redazione di un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso formativo e
della relazione finale; 

• ogni attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma
gestionale 

L’incarico dovrà espletarsi nel rispetto delle modalità organizzative previste, secondo il calendario redatto 
dall’Istituzione Scolastica; prevede: 

1. la collaborazione con il Team per la prevenzione scolastica e, per il tramite di questo, con i Consigli di
classe;

2. la gestione della piattaforma dedicata del PNRR, e comunque la registrazione della frequenza delle
attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte;

3. infine, il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia di
sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018.

La durata dell’incarico decorre dall’atto di conferimento, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione 
scolastica e comunque fino al termine della realizzazione dell’Azione oggetto dell’incarico. 
Ciascuna edizione avrà una durata di 8 h per ciascun discente; l’edizione potrà essere ritenuta terminata solo 
a completo svolgimento dell’azione. All’esperto sono assegnati n. 32 alunni. 
Eventuali assenze del discente assegnato dovranno essere recuperate in termini di erogazione della 
prestazione in quanto non sarebbe possibile validare l’edizione/attestazione anche ai fini del corrispettivo 
economico dovuto dall’amministrazione. 
Per lo svolgimento dell’incarico è previsto un compenso orario (UCS) onnicomprensivo pari a euro 42,00 Lordo 

Stato corrispondenti a euro 31,65 lordo dipendente. 



 

 

 

L'attività dovrà risultare dalla registrazione in piattaforma contestualmente al lavoro svolto. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dall’amministrazione centrale.  

Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le 

ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

L'amministrazione si riserva la facoltà di revocare l'incarico in caso di mancata prestazione del servizio per 

assenza o al mancato conseguimento degli obiettivi, dovuto a scarso rendimento.  

A conclusione dovrà essere compilata e depositata in Presidenza la scheda del Progetto contenente una 

relazione sull'attività svolta.  

Il presente incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, nel caso in cui venissero meno i presupposti 

previsti nelle disposizioni in oggetto.  

Il presente atto è pubblicato all’albo web dell'Istituto alla sezione PNRR del sito istituzionale.  

 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                    Dott.ssa Maria Rosaria ICOLARO 

 
Sant’Agata dè Goti (BN), lì 

 
Firma per accettazione  
--------------------------------- 

 

 


